[image: image1.png]

[image: image1.png]大理白族自治州人民政府行政规范性文件

大理白族自治州卫生健康委员会关于印发大理州民宿卫生管理办法（试行）的通知
大卫规 〔2024〕 1号
各县市卫生健康局，州卫生监督局、州疾控中心：
为加强民宿卫生管理，保障消费者健康权益，促进大理州民宿业高质量发展，州卫生健康委根据《中华人民共和国传染病防治法》《公共场所卫生管理条例》等法律法规，结合大理州实际，制定了《大理州民宿卫生管理办法（试行）》，并经州卫生健康委主任办公会议和党组会议研究通过。现印发给你们，请认真抓好贯彻执行。
                                                           大理州卫生健康委员会

2024年6月17日
（此件公开发布）
大理白族自治州卫生健康委员会关于印发大理州民宿卫生管理办法（试行）的通知
第一章 总则

第一条 为了加强民宿卫生管理，保障消费者健康权益，促进大理州民宿业高质量发展，根据《中华人民共和国传染病防治法》《公共场所卫生管理条例》《公共场所卫生管理条例实施细则》《云南省艾滋病防治条例》等法律、法规，结合大理州实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于大理州辖区内民宿的卫生管理及其监督管理。

本办法所称民宿，是指根据《大理州酒店与民宿规范发展的指导意见（试行）》的规定，利用原有自建住宅或者其他住宅进行改造，经营用客房数量不超过14个标准间或者单间、最高4层且建筑面积不超过800㎡的小型住宿设施。

第三条 坚持示范引领、提升品质、强化管理、规范发展，着力构建“政府监管、行业自律、业主负责、群众监督”的民宿卫生管理机制。

第四条 县级以上卫生健康行政部门负责民宿卫生管理指导和监督。

第二章 卫生管理

第五条 民宿经营者取得营业执照后，应当向属地县级卫生健康行政部门申请卫生许可证，方可营业。

第六条 民宿卫生许可证的办理实行告知承诺制。所需提交材料由当地卫生健康行政部门一次性告知申请人。

第七条 公共场所卫生许可证有效期为四年。民宿经营者需要延续卫生许可证的，应当在卫生许可证有效期届满30日前，向原发证卫生健康行政部门提出申请。

第八条 民宿卫生管理基本要求：

（一）民宿的法定代表人或者负责人是民宿卫生安全的第一责任人；
（二）民宿经营者应当设立卫生管理部门或者配备专（兼）职卫生管理人员，具体负责本民宿的卫生工作；
（三）从业人员持有有效的健康合格证明；
（四）建立健全卫生管理制度和卫生管理档案。
第九条 场所卫生要求：

（一）经营场所25米范围内不得有有毒有害气体排放或者噪声等污染源；

（二）应当在民宿醒目位置公示公共场所卫生许可证、卫生检测结果、卫生信誉度等级、从业人员健康合格证明、卫生知识培训合格证明；
（三）应当设置醒目的禁止吸烟警语和标志；
（四）应当按照卫生标准、规范的要求对民宿的空气、微小气候、水质、采光、照明、噪声、顾客用品用具等进行卫生检测，检测每年不得少于一次，检测结果不符合卫生标准、规范要求的，应当及时整改。
第十条 从业人员卫生要求：

（一）从业人员应当定期进行健康检查，取得有效健康合格证明后，方可上岗；
（二）患有痢疾、伤寒、甲型病毒性肝炎、戊型病毒性肝炎等消化道传染病的人员，以及患有活动性肺结核、化脓性或者渗出性皮肤病等疾病的人员，治愈前不得从事直接为顾客服务的工作；
（三）民宿经营者应当建立卫生培训制度，组织从业人员学习相关卫生法律知识和公共场所卫生知识，并进行考核，从业人员取得卫生知识培训合格证明后方可上岗，从业人员卫生知识培训每2年进行一次。                                      

第十一条 公共用品用具基本要求：

（一）应当配备满足经营需要的公共用品用具，床单、枕套、被套、毛巾、浴巾等公共用品鼓励按床位数3倍以上配置，杯具、拖鞋等公共用具鼓励按床位数2倍以上配置；

（二）供顾客使用的公共用品用具应当严格做到一客一换一消毒，长住顾客的床上用品至少一周一换，禁止重复使用一次性用品用具；
（三）严格执行公共用品用具换洗消毒规定，清洗消毒后的公共用品用具应当符合《公共场所卫生管理规范》（GB37487-2019）和《公共场所卫生指标及限值要求》（GB37488-2019）要求。

第十二条 客房以及功能间卫生要求：

（一）客房应当干净、整洁，日照、采光、通风、隔声良好，摆放的物品无灰尘、无污渍，各项卫生指标符合国家卫生标准和要求，具体按照《住宿业卫生规范》、《公共场所卫生管理规范》（GB37487-2019）和《公共场所卫生指标及限值要求》（GB37488-2019）要求执行；

（二）提供重复使用的公共用品用具（杯具、拖鞋、布草等）且自行清洗消毒的，应当设立专用的清洗消毒专间（区），配备消毒设施、工具和药剂，做到专间（区）专用，清洗、消毒、保洁设施能够正常使用并保持干净整洁；条件受限的，可以使用一次性公共用品用具；
（三）应当根据需求设置布草间（柜），做到专间（柜）专用，密闭储存干净布草，能够正常使用并保持整洁卫生；条件受限未能设置布草间的，可以设立布草柜或者布草收纳箱。
（四）卫生间
卫生间内地面、墙壁、便池等应当采用易冲洗、防渗水材料制成；卫生间应当通风良好，有机械通风设施设备；每日应当对卫生间进行一次消毒，保证台面、面盆、脚盆、浴缸、马桶等公共用品用具洁净无污迹，符合国家卫生标准和要求。
第十三条
生活饮用水卫生要求：

（一）民宿提供的生活饮用水应当符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）的要求；

（二）使用二次供水设施的民宿，供水设施应当符合相关卫生要求，储水设施应当加盖加锁，由专人负责卫生管理，每半年清洗消毒一次，有日常管理记录和水质年度检测合格报告。
第十四条 民宿经营者应当建立健全卫生管理制度，重点包括：证照管理制度，从业人员健康检查、卫生知识培训考核和个人卫生制度，公共用品用具购买、验收、储存和索证制度，清洗消毒保洁制度，场所自身检查与检测制度，集中空调通风系统卫生管理制度，健康危害事故与传染病报告制度，预防控制传染病传播应急预案与健康危害事故应急预案，卫生档案管理制度等。

第十五条 民宿发生危害健康事故的，经营者应当立即处置，防止危害扩大，并及时向县级卫生健康行政部门报告。

第十六条 民宿经营者应当配备安全、有效的预防控制蚊、蝇、蟑螂、鼠和其他病媒生物的设施设备以及废弃物存放专用设施设备，并保证相关设施设备的正常使用，及时清运废弃物，定期进行病媒生物防制。

第十七条 公共卫生用品执行进货验收、索证管理制度。购买消毒剂、洗涤剂、一次性卫生用品等产品，购买记录应当如实登记并索取生产厂家和供应商的营业执照、卫生许可批件、卫生安全评价报告、检验合格证明等，存档备查。

第十八条 民宿经营者应当参照云南省《住宿场所清洁消毒技术指引》（附件1）对民宿开展清洁消毒工作。

第十九条 民宿经营者应当在场所醒目位置摆放安全套或者设置发售点，公开张贴或者摆放防艾知识宣传品，对从业人员和顾客宣传防艾知识。

第三章 卫生监督

第二十条 县级卫生健康行政部门应当在作出准予行政审批决定后2个月内，对民宿申请人的承诺内容是否属实进行监督检查，发现申请人实际情况与承诺内容不符的，责令限期整改。逾期拒不整改或者整改后仍不符合法定条件的，依法予以处理。

第二十一条 县级以上卫生健康行政部门依据法律法规对民宿卫生许可、健康合格证明、卫生检测报告、清洁消毒措施以及制度落实情况等开展监督检查，督促整改存在问题，查处违法行为。

第二十二条 县级以上卫生健康行政部门对取得卫生许可证的民宿实行卫生监督量化分级管理，根据量化评价结论确定民宿的卫生信誉度等级和卫生监督频次。

县级以上卫生健康行政部门依据《大理州住宿业卫生监督量化分级管理评分表》（附件2）开展量化评价，总得分在90分以上的，卫生状况为优秀，卫生信誉度为A级，每2年监督不少于1次；总得分在70—89分的，卫生状况为良好，卫生信誉度为B级，每年监督不少于1次；总得分在60—69分的，卫生状况为一般，卫生信誉度为C级，每年监督不少于2次；总得分低于60分的，责令限期整改，并依法处理。由于行政任务和处理投诉举报而需要进行监督时，不受前述频次限制。民宿内发生传染病疫情或者因空气质量、水质不符合卫生标准、用品用具或者设施受到污染导致的群体性健康损害事件的，其卫生信誉度定为C级。

第二十三条 县级以上卫生健康行政部门应当创新监管模式，开展国家随机监督抽检，利用卫生监督协管力量，定期对民宿进行检查、巡查。

第二十四条 打造民宿示范点，充分利用信息化手段，开展卫生法律法规的宣教和卫生知识的宣传，强化民宿经营者和从业人员依法依规经营的意识，提高民宿卫生品质。

第四章 附 则

第二十五条 本办法所称的公共用品用具，是指民宿经营者提供给顾客重复使用的床单、被套、枕套、毛巾、浴巾、杯具、洁具、拖鞋、美容美发工具、修脚工具以及其他重复使用且与皮肤、黏膜等接触的物品。

第二十六条 本办法由大理州卫生健康委员会负责解释。

第二十七条 本办法自2024年7月20日起施行。

附件：1.住宿场所清洁消毒技术指引

 2.大理州住宿业卫生监督量化分级管理评分表

X大理白族自治州人民政府发布